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ANOTACE

Tato diplomová práce se zabývá problematikou poruchy autistického spektra. Cílem je zjistit,

zda je možné integrovat takto postižené děti do společnosti a jaké výchovně- vzdělávací

metody je nutné volit, aby začlenění bylo úspěšné. Práce se rovněž věnuje diagnostice PAS.

Jsou zde zmíněny i možnosti osobního a pracovního uplatnění těchto postižených lidí

v dospělosti.

Klíčová slova: PAS, integrace, individualizace, komunikace, představivost, sociální vztahy,

strukturalizace, vizualizace

ABSTRACT

This thesis deals with the issue of the autistic spectrum disorders. The main goal is to find out

if it´s possible to integrate the autistic children into the society. Another task is to find those

educational and formative methods which can positively influence the integration. This thesis

focuses on different aspects of this disorder as well such as diagnostic, personal and work

assertion of these handicapped people in the maturity.

Key words: autistic spectrum disorder, integration, individualization, communication,

imagination, realtionships, structuralism, visualisation
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 Úvod

Jak bychom se asi cítili, kdybychom se ocitli ve světě, který je nesrozumitelný,

nečitelný, plný lidí, jejichž chování je nepředvídatelné, vzbuzující strach a úzkost? Jak by

nám bylo, kdybychom se snažili tomuto složitému systému porozumět, ale veškeré úsilí by

bylo zbytečné? A co kdybychom v takovém světe byli uvězněni napořád… Svět, který tvoří

nekonečný kruh hádanek a otazníků, je pro některé z nás bohužel skutečností.

Pro děti i dospělé s poruchou autistického spektra představuje jejich postižení

každodenní chaos a nepochopení ze strany nás, „neautistů“. Co je potřeba k odstranění bariér,

které stojí mezi dvěma odlišnými, ale na první pohled totožnými světy? Existuje možnost

těmto lidem pomoci začlenit se do společnosti, aby byli její plnohodnotnou součástí? To se

pokusím zjistit ve své práci, která nese název Dítě s poruchou autistického spektra a jeho

integrace do společnosti. Možnost začlenění takto postižených lidí do společnosti je tedy

cílem mé práce. Dalším úkolem je zjistit, jaké metody a strategie bychom měli volit, abychom

rozvíjeli schopnosti postižených nebo je dokázali učit novým dovednostem, které by

redukovaly problémové chování, jenž je pro lidi postižené autismem typické.

Autismus je pro mě samotnou velmi zajímavé a neprobádané téma, což mě vedlo k

jeho výběru pro mou diplomovou práci. Jak je možné, že i velká část odborníků neustále

chybuje v otázkách včasné a správné diagnózy a nalezení vhodných metod následné péče? Je

problematika autismu opravdu tak složitá, že mé sestře diagnostikovali tuto poruchu

mentálního vývoje až ve dvanácti letech? Chtěla bych se však dozvědět mnohem více. Je to

totiž právě naše neinformovanost a malé povědomí, které způsobuje, že se jako vychovatelé

dostaneme k odborníkovi s autistickým dítětem velmi pozdě a zmeškáme tak brzké zahájení

spolupráce specialistů. A je to právě včasná diagnóza, která může být nadějí na zlepšení

kvality života našeho postiženého dítěte.

„ Člověk může být jen tehdy člověkem, když je součástí lidské společnosti. Když je

člověk izolovaný, nemůže rozvíjet svou lidskost. Jeden závisí na druhém, musí se někomu

svěřit a ostatní ho musí vzít na vědomí. Každé „já“ potřebuje svoje „ty“, každé „moje“

potřebuje „jeho“ nebo „její“. Toto platí pro všechny, pro zdravé i nemocné. Společnost

v jakékoliv podobě je to nejdůležitější pro každého člověka.“ (Vocilka, 1996, str.6)
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„Autismus není něco, co osoba má, není to žádná ulita, ve které je osobnost uvězněna. Ve

skořápce není schované normální dítě. Autismus je způsob bytí. Autismus je všepronikající.

Prostupuje každou zkušeností, celým vnímáním, každým smyslem, každou emocí. Autismus

je součástí existence. Osobnost se od autismu oddělit nedá.“(Thorová, 2006, str. 33)

1 Úvod do problematiky poruch autistického spektra

K pochopení problematiky integrace dětí s PAS do společnosti je zapotřebí, abychom se

podívali, jakým složitým vývojem prošel celkový pohled odborníků i laické veřejnosti na tuto

závažnou poruchu mentálního vývoje. Jak obtížná byla a stále je diagnostika této poruchy a

jakým historickým omylům byli rodiče a jejich postižené děti vystaveni. Bohužel, problémy

nejen s diagnostikou PAS přetrvávají dodnes a nezměnilo to ani jedno století, které uplynulo

od doby, kdy byl poprvé dětský autismus popsán.

Leo Kanner, americký dětský psychiatr, byl první, kdo si všiml velmi podobného

chování u skupinky několika dětí. Toto chování bylo oproti jiným dětem nepřiměřené, až

bizarní. (Thorová, 2006)

Pokusil se o přesnější rozlišení dětí, které se lišily jak od dětí s onemocněním

schizofrenním, tak od slabomyslných nebo hluchých. Nedostatkem kontaktu se blížily ke

schizofrenikům, tyto projevy je však provázely od narození, na rozdíl od schizofrenie, která

nastupuje až po určitém věkovém období vývoje. (Nesnídalová, 1994)

Projevy, kterých si všiml, považoval za symptomy poruchy, kterou nazval „časný

dětský autismus“ (Early Infantile Autism-EIA). K výběru tohoto označení vedl Kannera řecký

původ slova „autos“- sám. Domníval se totiž, že děti trpící autismem jsou osamělé,

pohroužené do svého vlastního světa, nezajímají se o svět kolem sebe, jsou neschopné lásky a

přátelství.

Kvůli své výjimečnosti a určité záhadnosti autismus okamžitě vzbudil velký zájem

odborníků po celém světě. Během následujících padesáti let názory na léčbu, příčiny vzniku a

výchovu takto postižených dětí prošly divokým vývojem.

Pojem autismus v psychiatrii poprvé nepoužil Leo Kanner. V roce 1911 švýcarský

psychiatr E. Bleuler použil termín autismus u schizofrenních pacientů. Autistické odtažení od

reality bylo znakem určitého druhu myšlení, které bylo a je považováno za neproduktivní a

pasivní. Jednalo se spíše o výraz popisující druh snění, které je obráceno do vlastního nitra.

Později se však přešlo k výrazu dereistické myšlení.
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Pojem autismus by měl zůstat pro Kannerem popsaný vrozený syndrom. Nicméně

omyly z minulosti se bohužel opakují i dnes. Dva rozdílné významy jednoho termínu vedou k

tomu, že i odborníci zaměňují dětský autismus se schizofrenií. Navíc v mnoha slovnících

nalezneme pouze definici, která souvisí se schizofrenií, jako je to uvedeno v Hartlově

psychologickém slovníku, kde je autismus popisován jako pohroužení se do vnitřního života,

které převládá nad vztahem ke skutečné realitě, egocentrické, nerealistické myšlení, snění.

(Hartl, 1993)

O tom, že se jedná o poruchu dětského vývoje, v mnohých zdrojích nenajdeme ani

zmínku. Vzhledem k tomu, že toto chování bylo velmi nápadné a neobvyklé, tito lidé již v

minulosti budili pozornost, proto se popis jejich projevů objevil v mnohých knihách a

článcích. Děti, které by dnes byly diagnostikovány jako autistické, byly v Hippokratově době

považovány za svaté děti, ve středověku naopak za posedlé ďáblem či uhranuté. Dokonce i

některé nalezené děti (tzv. vlčí děti), byly původně autistické, nikoli „pouze“ těžce

deprivované. Mezi přípday, které byly spojovány s autismem, patří děvčátka Amala a

Kamala, které nalezl reverend Singh v roce 1929 v Indii.

V roce 1898 v časopise Journal of Nervous and Mental Disorders psychiatr Barr

uveřejnil případ, jenž nazval zvláštním typem echolálie. Tento popis velmi nápadně

připomíná autistické chování. Barr tento stav považoval za poruchu, při níž jsou narušeny ty

části mozku, které se podílejí na vzniku, vývoji a porozumění řeči. Tato hypotéza, která byla

stanovena před sto lety, je až překvapivě podobná současným neuropsychologickým teoriím.

Pozornost vědců byla v minulosti rovněž zaměřena na lidi, kteří měli ostrůvkovité,

nadprůměrné schopnosti. Např. francouzský lékař Edouard Seguin se zabýval případem

černošského chlapce z poloviny 19. století, který kromě toho, že měl nadprůměrné hudební

schopnosti, byl zároveň výrazně retardovaný. Chlapec měl absolutní sluch, při poslechu nové


[…]


aby něco podobného taky postavila. Temple, která ještě nechápala nejběžnější společenskou

komunikaci- nerozuměla narážkám, předpokladům, ironii, metaforám ani vtipům- našla ve

vědě a technice velkou úlevu. Všechno tu bylo mnohem jasnější a uspořádanější, zřetelnější.

Navzdory své chorobě dosáhla titulu Ph.D. v zoologii, učí na Coloradské státní univerzitě a

k tomu řídí svůj vlastní podnik. Je úspěšnou bioložkou a inženýrkou. Hovoří se o ní jako o

psycholožce zvířat. „ Dobytek ruší stejné druhy zvuků jako autisty- náhlý a hlasitý povyk,

vysoké zvuky, syčení vzduchu…na to se nemohou zařídit. Ale neobtěžuje je nízko položený

hřmot. Vystraší je velký zrakový kontrast, stíny, náhlé pohyby. Před lehkým dotykem utečou,

pevný stisk je uklidní. Dobytek prchá před dotykem jako já. Konejšit dotyky divokou krávu je

stejné jako zvykat na dotyky mě.“ (Sacks, str. 208)

Byla si vědoma mnohého společného se zvířaty (v citech a pocitech), a to jí umožňovalo

zvířatům rozumět, dávalo jí to vůči nim velkou citlivost, a proto se také tolik starala, aby se

s nimi zacházelo humánně.
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Temple formuluje vlastní názory na autismus a mnohé vysvětluje většinou v naprosté

shodě s vědeckými názory. Je přesvědčena, že se příliš zdůrazňují záporné stránky autismu a

věnuje se jim větší pozornost než jeho kladům. Jsou-li totiž některé části mozku nedostatečné

nebo poškozené, jiné jsou vysoce vyvinuty. To se projevuje zejména u těch autistů, kteří

vykazují syndrom zázračnosti, syndrom „savantismu“. Ale v různých stupních a v různých

oblastech je to pravda o všech autistech. Temple ví, že ona sama i ostatní autisté mají sice

v různých směrech velké problémy, ale v jiných mohou mít mimořádné a užitečné nadání a

výkony. To za předpokladu, že se jim dovolí, aby byli sami sebou- aby byli autisty. (Sacks,

str. 225)

Podtrhla bych poslední větu. Měli bychom se snažit těmto lidem pomoci, ale ne za

každou cenu je nutit, aby se přizpůsobili našemu životnímu stylu a zvyklostem.
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Závěr

Otázka integrace autistických dětí do společnosti je podobně složitá, jako samotná

porucha autistického spektra. Cílem této práce bylo zjistit, zda je možné začlenění takto

postižených dětí do společnosti tak, aby byli její plnohodnotnou součástí. Nenašla jsem

jednoznačnou odpověď- ano nebo ne. Záleží na mnoha aspektech poruchy autistického

spektra- důležitou roli hraje včasná diagnóza, rozsah postižení, schopnosti dítěte a způsoby

intervence.

Netušila jsem, jak složitou oblast jsem se výběrem tohoto tématu rozhodla prozkoumat.

Setkala jsem se s výpověďmi lidí, kteří se od sebe tolik lišili, a to přesto, že diagnóza zněla

stejně. Autismus. Odlišností mezi těmito lidmi je více než podobností. Postižení autismem –

všichni- mají problémy ve třech oblastech, které jsou pro tyto jedince společné- komunikace,

sociální vztahy a představivost. Ale ani tak nenajdeme dva případy, které by byly totožné. I

z tohoto důvodu je hledání odpovědi na otázku integrace velmi složité. Co je účinné u

jednoho, nemusí být účinné u druhého. Myslím si, že budeme jako společnost neúspěšní,

pokud nám jde o integraci ve smyslu zapojení postiženého do kolektivu, aby byl jeho

součástí, respektoval normy, sdílel naše hodnoty a měl snahu o vytváření sociálních vztahů.

A to i přesto, že zahájíme po včasném stanovení diagnózy intervenci a začneme

s doporučovaným přístupem k dítěti, který tkví v technikách založených na prevenci a snaze o

rozvoj komunikačních a sociálních schopností. Jako osvědčený komunikační systém, který

slouží k rozvoji komunikace, se jeví systém VOKS, i když jsem ve své práci zmínila případ,

kdy selhal, stejně jako ostatní dorozumívací systémy. Výsledky jiných případů, kdy byl

VOKS použit, mě však přesvědčily o jeho kvalitě. Stejně jako strukturované učení, díky

němuž můžeme docílit bezpečného prostředí s dostatkem vizuálních informací, které dítěti

sníží adaptační problémy vyplývající z diagnózy autismu.

Pokud nezanedbáme ani jednu z výše zmiňovaných oblastí, můžeme dítěti pomoci snížit

jeho frustraci, která pramení z nepochopení našeho chaotického světa, existence mezilidské

komunikace, která je autistům tak vzdálená, a neschopnosti vyjadřovat své potřeby a přání.

Někteří vysocefunkční autisté ví o existenci signálů v mezilidských vztazích, které

poznali rozumem a úsudkem, ale sami je přitom nedokáží ovládat. Nejsou schopni se této

tajemné komunikace účastnit a jsou ztraceni v paletě citů a pocitů, z kterých dorozumívání

vychází. Rozumem to ví a dělají vše pro to, aby tento nedostatek kompenzovali. Tito lidé

každý den, každou hodinu vynakládají obrovské úsilí, aby pochopili věci, o kterých my
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ostatní nemusíme ani uvažovat. I přesto se však nakonec cítí vyloučení, jiní a cizí. Pokud je

tedy integrace o sounáležitosti, soudržnosti a vztažnosti k většinové společnosti, pak zřejmě

není možná. Proto bychom se měli snažit těmto lidem pomáhat měnit prostředí tak, aby byli

schopni žít alespoň vedle nás, pokud nejsou schopni nebo ochotni žít s námi.
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