Posudek vedoucího diplomové práce
katedra pedagogiky FF UK v Praze

Jméno a příjmení studentky: Zuzana S v o b o d o v á
Název práce: Dítě s poruchou autistického spektra a jeho integrace do společnosti
Vedoucí práce: PhDr. Michaela Vítečková, Ph.D

Technické parametry práce:

Počet stránek textu (bez příloh): 74 s.
Počet stránek příloh: -.
Počet titulů v seznamu literatury: 23 knižních titulů, 4 internetové zdroje

Formální zpracování

Jazykové vyjádření (dodržování pravopisné normy,
stylistické schopnosti, zvládnutí odborných výrazů)

Zacházení s odbornou literaturou a prameny (citace,
parafráze, odkazy, dodržení citačních norem)

Formální zpracování (jasnost tématu, rozčleněněni textu,
průvodní aparát, poznámky, přílohy, grafická úprava)

Metody práce

Vhodnost použitých metod

Využití výzkumných empirických metod

Využití praktických zkušeností

Obsahová kritéria a přínos práce

Přístup autora k řešené problematice (samostatnost,
iniciativa, spolupráce s vedoucím práce, originalita)

Naplnění cílů práce

Vyváženost teoretické a praktické části

Návaznost kapitol a subkapitol

Dosažené výsledky, odborný vklad, použitelnost
výsledků v praxi

Vhodnost prezentace závěrů práce

1 2 3 4

X

X

X

X

- - - -

- - - -

X

X

- - - -

X

X

X

Otázky a náměty k diskusi při obhajobě:

Celkové hodnocení práce (klady, nedostatky):

Předložená práce splňuje požadavky kladené na tento typ prací. Na práci oceňuji snahu o
komplexní zachycení jevu, přesto postrádám hlubší teoretické uchopení procesu integrace
jedince do mikro i mezoprostředí. V práci je místy nefunkčně parafrázováno.

Doporučení k obhajobě: doporučuji/nedoporučuji
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Předkládaná teoretická práce si klade za cíl postihnout možnosti integrace jedince
s autismem do společnosti. V práci je rozpracována otázka příčin autismu, specifika
autistického vnímání, komunikace a interakce, diagnostika dle jednotlivých věkových
období. V kap. č. 3 je řešena základní otázka práce, tedy možnost integrace jedince, jak
v rámci užšího sociálního prostředí, tak do prostředí škol. Práce obsahuje též přehled
současně nejužívanějších metod práce s autisty.

Náměty k diskusi:
Centrální kategorií Vaší práce je integrace jedince s handicapem do společnosti. V rámci 3
kapitoly jsem nenašla definici integrace ani žádné obecnější principy procesu integrace.
V rámci obhajoby prosím o vyjasnění.
Problematika úspěšného začlenění dítěte v rámci jednotlivých sociálních skupin začíná
bezesporu v rodině. Z jakých teoretických východisek je možno nahlížet proces adaptace
rodiny?
Setkala jste se v rámci studia odborné literatury i s přístupy, které odmítají „nálepkování“ či
slučování stanovené diagnózy s osobností jedince?